καὶ μαζίν. Scribendum est *μαζίν καὶ λογοθέτῳ*

ἡ Χαλεδονία, aut certe addendum est verbum εων παρόντος, ut fecit Nicephorus.

Pag. 328. τῆς χαλεδονίων μητροπολιτικά δίκαια. Non jus metropoliticum, sed nomen duntaxat metropolis concecum est civitati Chalcedonensi; lex enim Imperatoris Marciani ita dicit: τὸν χαλεδονίων πόλιν ἐν τῷ τοῦ ἀγίου πειραιῶ εώντος δικαιούθεν μητροπόλεως ἵστεν φωτεῖα ἴστοισιν, ὅμοια μέντοι τούτῳ τούτοις, τούτοις διλαβή τῷ μητροπόλεως δίκαιοντος, id est: Chalcedonensium civitatem in qua sanctissime fidei Concilium celebratum est, metropolis privilegia habere decrevimus, nomine tantum eam honorantes; salva scilicet Nicomediensis metropoli propria dignitate. Etsi autem Imperator his verbis, ipsam duntaxat urbem Chalcedonium ornare videtur titulo metropoleos, id tamen privilegium ad ipsam quoque Ecclesiam Chalcedonensem pertinet. Ex eo igitur tempore Chalcedonensis Episcopus honorem habuit metropolitani. Jus tamen metropoliticum non habuit, quia Imperator hac lege nihil immunitam esse voluit Nicomedensis Episcopi dignitatem. Idem judicarunt Episcopi ejusdem Concilii in causa Nicomedensis ac Nycæni Episcoporum. Nam cum Nycæa honorem metropolis consecuta esset rescripto Imperatorum, judges & Episcopi, qui erant in Concilio, responderunt, hunc honorem civitati duntaxat tributum esse ab Imperatoribus; nec Episcopum Nicænum ex calege jus metropolitanum sibi arrogare posse; sed præferri tantum reliqui Episcopis Provinciae Bithyniae; ita ut secundo loco habeatur post metropolitanum, ut videre est in act. 13. Quanam porro sint jura metropolitica, docent Canones Concilii Nicæni; ut scilicet ordinationes Episcoporum provincialium absque consensu Metropolitani non siant; & ut Episcopus metropolitanus provinciales Episcopos

A ad Concilium suum evocandi habeat potestatem. Ceterum in Manuscripto codice Florentino χαλεδονίων scriptum inveni, licet in Concilio Chalcedonensi perpetuo scriptum sit χαλεδονίων. Regulariter quidem scribendum esset χαλεδονίων. Sed veteres dixisse etiam videntur χαλεδονίκες, ut patet ex innumeris locis Concilii Chalcedonensis.

ἡ τέταρτη ἡ τρίτη. Rectius apud Nicephorum scribitur ἡ τρίτη cum accentu penultima; supple εὐθυντικό. Quod miror Musculum & Christophorus non animadvertisse.

ἡ τέταρτη ἡ τέταρτη. Immò in actione nona, causa Theodoriti Episcopi iudicata est, ut præferunt nostri codices Verum exemplaria Synodi Chalcedonensis, quibus usus est Evagrius, diversa fuisse videntur à nostris. Nam, ut paulò ante vidimus, septimam actionem numerat Evagrius, in qua alii Canones promulgati sunt. Quæ actione in nostris exemplaribus hodie desideratur.

εἰς τρίτην εἰναι. In actione decima Concilii Chalcedonensis & apud Nicephorum abest præpositio. Verum in Manuscripto codice Florentino scriptum inveni εἰς τρίτην; quod idem est ac si diceret εἰς τρίτην.

ἡ στοχαριταχθεῖσα. Immò decreverunt Episcopi, ut tam Bassianus, quam Stephanus ab Episcopatu Ephesiorum removerentur, utque eorum loco alter fieret Episcopus, quemadmodum videre est in actione 11. & 12. Supplendus est igitur Evagrii locus hoc modo, ἡ στοχαχθεῖσα μητροπόλει τοιούτην εἰναι.

τὰ κατὰ βασιλεῖον. Scribendum est ταῦταν τὰς ex actis Concilii Chalcedonensis. Hujus Sabinianus Perrensum Episcopi, quæ urbs est in provincia Euphratensi, meminit Liberatus in cap. 12. Breviařii.

HEN-

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM TERTIUM
ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ
EVAGRII.

In Caput I.

Pag. 333. **O**TIS ἐν τοις οὐρανοῖς. In Manuscriptis exemplaribus Regio, Telleriano & Florentino, & in editione, Roberti Stephani, deest adverbium ὅτι, quod viri docti ex conjectura suppleverunt, satis infelicitter. Ego vero non dubito quin scribendum sit σὺ δὲ ἐστὶς ἡγεμόνης πάσης ὁ αὐτοκράτορος γνωστίσται. Porro non omittendum videtur scholium, quod in optimo codice Florentino annotatum erat ad verba illa qua paulo ante præmissa sunt, ὡς μέντος αὐτὸς ὀμολογεῖ. Ad eum locum eruditus quidam Scholiastes hanc appinxerat παντας τὴν νοῦν ἀποσύντητον.

παρεστῶντος. Scribendum videtur παρεστῶντος, Idque confirmat Nicephorus in cap. primo libri decimi sexti.

ὅτες εἰδὲ ἀνάλατος. Assentior viris doctis qui jam pridem emendarunt ὅτες ἡ ἀνάλατος, &c. licet libri manuscripti nihil mutent. Nicephorus vero cum hunc locum corruptum videret, hoc modo interpolavit: κατειδεῖς ἀνάλατος, &c.

αὐτοκράτορας τοις ὅτες γιγνέρητος. Procul dubio scribendum est ὅτες γιγνέρητος quemadmodum legitur apud Niceph.

In Caput II.

Pag. 334. *Ἐνθεῖσται μήνας ἡ βίος.* Hoc verbum non intellexit Christophorus, ut ex versione ejus apparet. Sic enim vertit: *Ad hunc modum Zeno in initio Imperii sui vitam instituit.* Græci ἐνθεῖσται μήνας βίος pro solita & intemperante vita accipiunt. Quod verbum hoc sensu sepius occurrit in Dione Coceiano & aliis. Hinc ἐνθεῖσται μήνας pro luxu ac deliciis sumitur teste Suida. Porro Græci dissolutos ac luxuriosos homines ita appellant, eo quod illi nullam vivendi legem servare soleant. Sic Dionysius Halicarnascensis in libro quinto de Rege justo loquens ait: *μηδὲν εὐθυτήμαν τοις παραγίοις, id est, μηδὲν μειονεῖται ab institutis majorum.* Recte ergo Nicephorus hunc Evagrii locum exposuit hoc modo, ἀρρεβόμενος τις καὶ αὐτοῖς ἡ βίος μάλιστας εὐθυτήμαν; id est,

A vir incompositus & inordinatus, & int vita mīime disolutus.

Ἄρδε βίας ἀφίσημην. Mirum est, neutrum interpretem sensum hujus loci assescutum esse. Musculus enim ita vertit: *Zenone deinceps ad Barbaricum morem violenter abrepto.* Christophorus autem ita interpretatur: *Zeno vero reliquis etiam Imperii partibus per vim barbaro quedam more ac modo spoliatus est.* Atqui si Nicephorum confundissent, rectam hujus loci intelligentiam ab eo haurire poterant. Sic enim Nicephorus hac Evagrii verba exposuit, ὅταν τύποις καταδιμητάντο, Καὶ οὐ πρὸς βίαν αφίσητο, οὐχ ἀπό τον δὲ τοις λαοῖς Βαρβαροῖς, id est: *Si quidam reliquerant barbari, id Zeno per vim abstulit, qui non minus quam ipsibarbari, proviuiiales hostiliter vastavit.* Ceterum in Manuscripto codice Florentino & Telleriano, legitur B Ἀρδε βίας, quod quidem mihi videtur eleganter.

In Caput III.

Καὶ πολιορκίαν ὑπεισῆ. Zeno audita Basiliſcidefectione, metu territus cum Ariadne uxore in Sauitiam fugit, & intra castrum munitissimum, cui nomen est Ubara, se recepit; postea vero cum Basiliſcus Hillum & Trocondum cum ingentibus copiis contra eum misisset, in Tessedem le contulit, five ut ait Nicephorus, in urbem Seleuciam, quæ caput erat totius Mauria. Illic ab Hilllo & Trocondo du obsecratus est, ut scribit Theophanes in Chronicō pag. 104. Cedrenus item ac Nicephorus. Verum in Theophane corruptum est nomen Trocondi. Vulgatae enim editiones habent, Τρόκονδης, C cum scribendum fit τροκόνδης, ut recte legitur apud Nicephorus. Certè idem Theoph. pag. 106. Proculdum vocat; quod proprius accedit ad veram scripturam. Fuit hic Hilli frater, & Consulatum gesto anno Christi 482. ut legitur in Chronicō Marcellini; tandem vero cum Hillus tyrrannidem arripuit, Trocondus quia fratres ad parandas copias missas fuerat, à Joanne magistro militum captus, capite truncatus est, ut scribit Theophanes pag. 112. Quo tamen loco Trocondi nomen etiam corruptum est.

κατὰ τὴν αὐτὴν τοῦ θεοφάνειαν. Transposita sunt vocabula; quæ pristino ordini restituenda sunt in hunc modum: κατὰ τὴν αὐτὴν θεοφάνειαν τοῦ θεοφάνειαν.

ισαύρων χώρας, quæ Evagrii verba Nicephorus ita expressit: *επαντὸν ἡ ἀληθικὴ εἰργεπίας, εἰς πολιορκίας Κύπρου ἐπειπτεῖν αὐτὸν πλέοντας σελινίκεαν*. ut sic aperte eis eos ἀγαγῆσαι τοτον, καὶ Φορδασιανούς. Id est: *Collectumque ingentem exercitum misit ad Zenonem obsidendum in urbe Ισαυρίᾳ Σελεύκειαν*. Id est: *Collectumque ingentem exercitum misit ad Zenonem obsidendum in urbe Ισαυρίᾳ Σελεύκειαν*, qua illum in lucem ediderat, ac tum profugum occultabat.

In Caput IV.

Pag. 335. *Ἐν φροντίᾳ τῆς Σcribendū est procul dubio ἔκφροντιας δια; i* quod licet exiguum esse videatur ac levius momenti, est tamen prorsus necessarium. Certè Nicephorus habet. *εἴδει.*

Pag. 336. *καὶ γε τίνος ἡ θεοφόρος*. Imperatoris quidem Constantini Constitutio qua libri dogmatici ab Ario conscripti cremari jubentur, extat in libro 1. Historia Eccles. Socratis nostri pag. 31. Aliam tamen legem designare videtur hoc loco Imp. Basiliscus, quæ generaliter contra omnes hereticos à Constantino promulgata esset. Verum ea lex vestituta injurya periit. Eius tamen pars adhuc supervenit apud Eusebium in lib. 3. de vita Constantini cap. 64. & 66. Imperatoris autem Theodosii junioris extant duas Constitutiones de cremandis Nestorii libris. Quarum prior mentionem facit legis divæ memoriae Constantini adversus impios Arii libros. Habentur porro hæc Constitutiones Theodosii in 3. parte Ephesini Concilii. Eas autem Theodosii leges Basiliscus editio suo circulari subjecerat, sicut infra testatur.

κατὰ πῶν ιστοιν. Rectè omnino Nicephorus hoc loco duas voces suppletivit in hunc modum, *καὶ τὸν κατὰ πῶν ιστοιν*. Ego vero tertiam quoque vocem addendum esse affirmo hoc modo: *καὶ τὰ πάντα τὰ ιστοιν*. Subauditur enim *εἰσιν*, ut in praecedentibus.

Pag. 337. *Ἐτι δὲ μέντοι τῷ ἄγρῳ συμβέλιν*. Rectius apud Nicephorum scribitur *Ἐτι δὲ μέντοι*, &c. quam lectio nem ampliæ sunt Christophorus & Savilius. Paulò post ubi antea legebatur *αἱ ὅραι πίστεων* ex Manuscripto codice Florentino & Telleriano restituti *εἰς ὅραι πίστεων*, quemadmodum etiam scribitur in Nicephoro.

τῇ οἰκουμένῃ καὶ μητρίᾳ εὐφραγίᾳ. Rectius in manuscripto codice Telleriano & apud Nicephorum scriptum inveni, *τῇ οἰκουμένῃ*.

In Caput V.

Pag. 338. *Καὶ τὸν καὶ δίνον ιστορεῖ*. Procul dubio scribendum est *ιστορεῖ*; quod miror ab interpretibus animadversum non fuisse. Subauditur autem *ξερεῖσσος*, qui in Historia sua Ecclesiastica libellum hunc precum integrum retulerat, quem Episcopi Asia apud Ephesum congregati, ad Basilicum imperatorem miserant.

εἰς ιστορισμὸν λαλοῦστον. De hoc Concilio Ephesino, quod Basilisci Imp. temporibus celebratum est, leviter admodum ac perfusorice scribit Baronius in Annalibus ad annum Christi 476. id tan-

A tum observans, ab Eutychianis celebratum illud fuisse. Sed neque quam ob causam congregatum sit, nec quid in eo gestum fuerit, commemorat; nostri itaque officii est, ea quæ ab illo prætermissa sunt, cura nostra ac diligentia supplere. Post editas à Basilico Imp. encyclicas litteras adversus Concilium Chalcedonense, Acacius Constantinop. Episcopus solus ex Patriarchis qui Orientali Imperio subjacebant, his litteris subscrivere recusavit, nec Chalcedonense Concilium ex Ecclesiasticis tabulis expungere unquam sustinuit. Sed & monachi Constantinopolitani Basilicō fortiter resisterunt. Denique plebs Constantinopolitana gravissimè tumultuari cepit, urbis ac Palatii incendium minans, si Imperator vim inferre Acacio & Catholicis perseveraret. Qua re territus Basiliscus ex urbe Regia aufugit; & Ecclesia Constantinopolitanæ jura sua ac privilegia admetit, & Senatoribus interdixit ne Acacium alloquerentur. Postea verò cum Zenonem ex Isauria redire didicisset, metu perculsus, una cum uxore & liberis in Ecclesiam venit; seque Acacio & Clero urbis Regia excusans, Ecclesia Constantinop. jura sua restituit, & antencyclicas litteras promulgavit, ut scribit Theodorus Lector in lib. 1. Eutychiani igitur cum viderent Acacium pro confirmatione Chalcedonensis Synodi tam acriter decertare, nec monasteria solum, verum etiam plebem urbis Regia, aliosque passim sacerdotes ab eo adversus Basilicum concitarunt, Episcoporum partis sua Concilium in urbe Epheso congregarunt; in quo tum Acacium & alios quoddam Episcopos idem cum illo sentientes damnarunt ac depositurunt; tum Basilicum Imperatore rogarunt ut in pristina sententia manaret, nec contrariam encyclicis suis constitutionem promulgaret. In eadem Synodo Paulus Ephesorum Episcopus à comprovincialibus Episcopis est ordinatus; & jus Patriarchicum Ephesinae sedi restitutum, ut scribit Evagrius in cap. 6. hujus libri. Porro celebratum est hoc Concilium Ephesinum anno Christi 477. post Consulatum Basilici & Armati. Id autem ex eo colligo, quod hæc Synodus congregata est paulo antequam Basiliscus litteras suas antencyclicas promulgaret. Eas autem Basiliscus eo quem dixi anno publicavit, cum Zenonem ex Isauria reverti cum exercitu didicisset, ut ex Theodoro Lectori superiorius observavi. Certè hoc innunt Episcopi Asiani in epistola ad Basilicum his verbis: *μαζί δὲ τὸν ἑργὸν οὐδὲ τὰ θεῖα ίδειν τρεπάντα προσλαθως θεάσασται*. Id est: *Nihil igitur contrarium divinis encyclicis vestris proponi jubetis*. Ceterum huic Concilio praefuisse videtur Timotheus Elurus. Hic enim regnante Basilico Ephesum venit, & Paulum in sede Episcopali collocavit, ut ex Zacharia scribit Evagrius. Nec est verisimile, Acacium Patriarcham CP. ab alio depositum fuisse quam ab Alexandrino Episcopo, qui æqualem Acacio dignitatem Patriarchæ obtinebat. Quis enim credit CP. Episcopum depositum esse ab Episcopis Asia, qui jam inde à temporibus Joannis Chrysostomi, CP. Episcopo subjacebant.

δεσμούσιος. Marcus à Basilico patre primum Caesar creatus est, ut scribit Marcellinus in Chronio & Theoph. ac reliqui. Certè in encyclicis

Basi-

Basilisci litteris nobilissimus Cæsar tantummodo appellatur. Postea vero Augustus à patre appellatus est, ut docet hæc epistola Episcoporum Ephesi Concilii. In antenecycla quoque Basilisci epistola idem Marcus Imperator cum patre nominatur. Fallitur ergo Auctor Chronicus Alexandrinus, qui Basiliscum simul atque Imperator renuntiatus est, Marcum filium suum Imperatorem coronascribit. Rectius Candidus in lib. 2. Historie apud Photium.

ἀλεξανδρῖνη τιμωτική. Sic etiam legitur apud Nicæphorus. Ubi Joannes Langus *τιμωτικήν* vindictam interpretatus est. Ego vero minima mutatione locum hunc ita restituendum esse existimo: *ἀλεξανδρῖνη τιμωτική*, id est, *superba quadam dementia.*

Pag. 339. *ἐπινθίσκεται ηὐμετέρης ιωτέραις.* Christophorus hoc modo legit, contra fidem atque auctoritatem omnium exemplariorum, & absque ullo sensu. Sed & sequentia pessime interpretatus est. Quo fit ut Baronius qui interpretationem ejus passim sequitur, hujus Ephesi Concilii gesta perspicere haudquam potuerit. Tantum obest perversa interpretatio. Sed nec Joannes Langus feliciter hanc clausulam interpretatus est. Sic enim vertit: *Attestamus coram Salvatore nostro Iesu Christo, liberam esse & innocentem pietatem vestram. Aquafustam & Canonicam & Ecclesiasticam aduersus illos, & maxime contracum qui impie Episcopatum in urbe Imperante gerere multis modis reprehensus est, condemnationis & excommunicacionis sententiam ferri perimus.* Atqui non hoc dicunt Episcopi Asiae: Sed pertinet ab Imp. Basilisco & Marco, ne amplius communicare velint Acacio & aliis Episcopis, quos ipsi Ecclesiastico iudicio damnaverant ac deposuerunt; ita enim sonant verba illa: *ἐπινθίσκεται ηὐμετέρης ιωτέραις εὐαισχύνεται οὐδέτερος, &c.* Quæ uno tenore scribenda sunt, absque illa distinctione. Interpretes vero, Nicephorium, & Roberti Stephani editionem fecerunt, post verbum *εὐαι* subdistinctionem apposuerunt, quæ illos in errorem induxit.

εἰ τὸν εὐτυχῆς πατρὸς αἵρετος νόοντες. Hac Zacharias Rhetoris verba non intellexerunt Interpretes. Sed neque Nicephorus ea videtur intellexisse. Pro his enim verbis hæc substituit: *εἰ τὸν εὐτυχῆς πατρὸς αἵρετος.* Perphantasiæ autem intelligit Zacharias opinionem Eutychis, qui carnem Christi non veram nec consubstantialem nobis, sed phantasticam asserebat, ut videbatur in actis Concilii Chalcedonensis. Hinc epistola Aviti Viennensis Episcopi, quibus errorem Eutychis refutat, inseruntur contraphantasma, ut testatur Sirmundus. Ceterum ex hoc loco colligitur, Zachariam Rhetorem non fuisse Eutychianum, sicut Baronius existimat ad annum Christi 476. Nunquam enim ita locutus esset, si Eutychetus sectam fecerit fuisse. Aut igitur dicendum est, hæc non esse Zachariæ Rhetoris verba; quod tamen affirmat Evagrius; aut illum Eutychianistam non fuisse. Vide infra cap. 14.

In Caput VI.

Ἐγράψαται τοῦ παῦλος. Paulo ante Timothenus Elurus & Petrus Fullo una cum aliis Episcopis

A Constantinopoli congregati, decreverant ut Paulus iste Ephesinam sedem ex qua ejectus fuerat, recuperaret. Sic enim scribit Evagrius in c. 5. hujus libri *Ἄνθισσας Επαύλεων ἡ οἰκία τῶν ἀποστόλων οὐαὶ θεῖον Σπέρνει.* Quem locum non recte veritatem Christopheronius hoc modo: *His rebus ita constitutis, Paulus ad sedem Ἀρχιεπισκοπάς Ephesiani capeſſendam deligitur.* Non enim Paulus ab Eluro & Petro Fullone Constantinopoli electus est, ut Ephelinam sedem caperet: Sed cum ex Ephesina sede expulsus fuisset, Constantinopolium venit: Ubi collecto Eurychanistarum Concilio decretum est, ut Archiepiscopatum Ephesini urbis ricerperet. In cap. 5. hujus libri, vulgate editiones habebant *ἴπαθειον Σπέρνει.* Ego vero ex B MS. codice Florentino & Telleriano, *ἴπαθειον* emendavi. Mallem tamen scribere *ἴπαθειον*, adjecta præpositione.

αἴρεται τὸν εὐτυχῆς πατρὸς αἵρετος. Mallēm scribere *ἴπαθειον Σπέρνει*, &c. Porro verissimum est id quod hoc loco ait Zacharias, yetuſtiorē ſclicit confitudinem fuſſe, ut Episcopus Ephesi ab Episcopis, Provincia sua ordinaretur. A beato enim Timotheo qui primus fuit Ephesorum Episcopus, usque ad Castinum & Heraclidem quem Joannes Chrysostomus ordinavit, omnes Ephesorum Episcopi in eadem civitate ordinati sunt ab Episcopis eius Provinciæ, ut patet ex actione undecima Concilii Chalcedonensis.

τὸν πατρὸς αἵρετος εἰπεῖν. Patriarchicum jus hic appellat Zacharias jus primatus, seu jus ordinandi Metropolitanos. In hoc enim proprie confixus jus Patriarchicum, ut notavi in libello de interpretatione sexti Canonis Concilii Nicæni, qui editus est ad calcem Socratis nostri. Quod autem addit Zacharias sive Evagrius, hoc jus ademptum fuſſe sedi Ephesinæ à Concilio Chalcedonensi, intelligit actionem decimam sextam Synodi Chalcedonensis, in qua decretum est ut Constantinopolitanus Episcopus in Asiana Dicēsi Metropolitanos ordinetur.

In Caput VII.

Πατρὸς αἵρετος. Jampridem conjectaram scribendam esse *πατρὸς αἵρετος.* Conjecturam meam Tellerianus codex tandem confirmavit, in quo scriptum inventi *πατρὸς αἵρετος.*

D *Ἀποδεῖται ηὐτὸν εἰπεῖν.* Cum per encyclicas litteras Imp. Basilisci, Chalcedonensis Synodus penitus abrogata fuisset, privilegia Constantinopolitana sedis que in illo Concilio sancta fuerant, sublata per eandem functionem videbantur. Quare præcipue impulsus Acacius, omni ope elaboravit ut Basiliscus Imperator constitutionem suam revocaret. Præterea in Ephesina Synodo jus Patriarchicum Ephesina sedi restitutum fuerat a Timotheo Eluro, ut supra vidimus. Quo facto Asiana Dicēsis, cuius ordinationes decreto Chalcedonensis Synodi attributa fuerant Episcopo Constantinopolitano, eidem sedi adempta fuerat. Itaque opus fuit nova Constitutione, qua sedi Constantinopolitanæ jura sua ac privilegia redderentur. Id ergo nunc præstat Basiliscus Imp. datis antenecyclis litteris. Idem quoque testatur Theodorus Lector in lib. 1. Collectaneorum sub finein.

In Caput VIII.

Pag. 341. Πρωτομάρτυρα Θέκλας. Græci qui epithetis gaudent, propriis ac peculiaribus titulis singulos Santos insignire solent. Sic Theclam Apostolum & Protomartyrem vulgo appellant. Apostolum quidem eo quod fidem Christi instar Apostoli, multis locis prædicaverit: Protomartyrem vero, propter ea quod, ut Stephanus inter viros primus, sic ipsa inter mulieres prima, Christi martyr extiterit, ut testatur Basilius Seleuciensis in libro primo de vita & miraculis beatae Thecla. Dicta est autem Thecla per synopen pro Theoclia. Ita enim non raro eam appellat idem Basiliscus.

ἐν ἀντιστοτείᾳ. Sic etiam scribitur hujus stationis nomen apud Nicephorum. Cedrenus vero ac Theophanes Cucusum nominat. Marcellinus vero & Auctor Chronici Alexandrinii limnas castrum Capadociæ appellant, quo trusus est Basiliscus unus cum uxore & liberis; portaque unius turris qua inclusus fuerat, obstructa, fame ibidem ac frigore interior.

ἀποστόλεται. Cum Evagrio consentit Malchus in libro primo Historie Bytantinæ, & Candidus Isaurus in secundo libro Historiarum, qui Basiliscum gladio peremptum esse scribunt. Reliqui tamen tradunt eum una cum uxore & liberis fame ac frigore contabuisse. Hanc scriptorum discrepantiam in morte Basilisci referenda, nota Theophanes in Chronico pag. 107.

In Caput IX.

Ἐφθασεν ἐφ ὑμᾶς. Christophorus & Savilius emendarunt ὑμᾶς, absque ullo sensu. Certe Nicephorus vulgatam scripturam confirmat. Verum in verbis proxime sequentibus, iuris restituui debet pro ἡμέτεροι. Videlicet ante nos Joannes Languis, qui Nicephori locum ex Evagrio transcriptum ita interpretatus est: *Relle sane ad nos venit, qui locum etiam vestrum obtinebat.* Quibus verbis Episcopi Asiae designant legatum quem ad ipsos misera Acacius Constantinopolitanus Episcopus, Presbyterum scilicet aut Diaconum Ecclesie Constantinopolitanæ. Quod si quis cum Christophorono legere maluerit *io' ὑμᾶς*, de legato id intelligemus quem Episcopi Asiae ad Acacium miserant, ut libellum satisfactionis ei offerret. Atque id verius puto.

Pag. 342. ταῦτα γένουν προσέτιμα. Procul dubio scribendum est ὑμᾶς, ut legitur apud Nicephorum. Ex quo etiam corrigendum est paulo post *eu' ὄντης*, divisis vocabulis quæ perperam inter se cohæabant. Utramque emendationem confirmat codex Tellerianus.

In Caput X.

Μετὰ τῆς οἰκου εἰπειν. Post Petrum Fullonem Episcopus Antiochiae fuit Joannes Apamenus.

A Quo post tres menses pulso, subrogatus est Stephanus, ut scribit Theophanes in Chronico pagin. 107. cui consentit Gelasius in gestis de nomine Acacii, & Liberatus in Breviario cap. 18. Eiusdem Joannis meminit Felix Papa in sententia damnationis quam dictavit in Acacium, & in epistola quam nomine Synodi Romanæ scriptis universis Presbyteris & Archimandritis Constantinopoli & Bithynie consistenteribus.

In Caput XI.

Οἱ τοῦ ἀλεξανδριῶν ἵμονοι. Mallem scribere ἵμονοι, atque ita Evagrium scripsisse existimo, certe οἱ τοῦ ἀλεξανδριῶν ἵμονοι de Suffraganeis dici nequeunt. Addequod Petrus Mongus ab uno duntaxat Episcopo ordinatus est, ut scribitur in gestis de nomine Acacii, & in epistola Acacii ad Simplicium Papam.

Ζητιανοὶ προστίμοι. Non dubito quin scribendum sit προστίμοι. Nam προστίμοι est multare. Unde προστίμοι penam significat, teste Suidas. προστίμοι vero, prorsus contrarium significat. Hoc mendum cum in exemplari suo deprehendisset Nicephorus, præpositionem expunxit, & Evagrii locum ita expressit: τοῦ προστίμου θανάτου ζητιανοῖς, id est, eos quidem qui Mongum Episcopum elegerant, capitali supplicio damnavit. Evagrius tamen id non dicit. Non enim Episcopos qui Mongum elegerant, sed Mongum ipsum a Zenone damnatum esse scribit. Apparet igitur Nicephorum in Evagrio nostro legisse: καὶ τοῦ προστίμου θανάτου ζητιανοῖς; & de Episcopis hereticis qui Mongum elegerant, id intellexisse. Certè graviore supplicio digni erant Episcopi qui Mongum elegerant, quam Mongus ab iis electus. Ipsi enim sua auctoritate, inconsulto Imperatore id fecerant; cum moris esset ob magnitudinem urbis Alexandriae, ut Episcopus Alexandrinus non nisi consulto prius Imperatore, eligeretur. Præterea sede non vacante, sed superstite adhuc Timotheo Salofaciolo, ipsi alium Episcopum ordinare præsumperant. Quo facto seditiones & dissidia quæ morte Timothei Eluri lopita esse videbantur, denuo recrudebant. Has ob causas, Episcopi illi capitali supplicio potius afficiendi erant quam Mongus. Neutrum tamen verum esse existimo. Mongus enim exilio duntaxat mulctatus est. Episcopi vero qui illum ordinaverant, ab Anthemio Augustali puniri iussi sunt, ut scribit Liberatus in Breviario cap. xvi.

In Caput XII.

Ἐκελλῆς ὁ ἄστειος. Assentior Christophoro & **Pag. 343.** Savilio, qui *ἐκελλῆς* emendarunt; quam emendationem confirmat etiam Nicephorus & codex Tell. Ceterum Liberatus in Breviario cap. xvi. longe alia de causa Joannem Oeconomum missum fuisse dicit Constantinopolim. Ait enim Timotheum Salofaciolum, cum Episcopalem sedem decreto

Zenonis Aug. recuperasset, misse Clericos quoddam Constantinopolim, inter quos erat Joannes Oeconomus, qui gratias agerent Imperatori ob ipsius restitutionem. Simul autem petierunt ab Imperatore, ut si quid Timotheo humanitus contigisset, non aliud quam Catholicus in ejus locum subrogaretur a clero & populo Alexandrinio, ut habetur in gestis de nomine Acacii. Quod quidem Zeno consultis Salofacioli respondens, scripta ad Clerum Alexandrinum epistola fieri mandavit, ut testatur Felix in epistola prima ad Acacium, & Gelasius in gestis de nomine Acacii. Porro in Manuscripto codice Florentino ad marginem leguntur haec verba, & iuvare & recitantes. Certè Joannes hic Tabennesiota dicitur etiam à Theophane in Chronico, eo quod monachus fuisset in cenobio Tabennenensem apud Canopum, ubi etiam Timotheus Salofaciolus olim monasticam vitam ac disciplinam excoluerat, ut scribit Theophanes.

διανομή τετράπλιος & τέσσερας ιωάννης. Victor Turonensis in Chronico, & Liberatus in Breviariorum, Joannem hunc simpliciter Oeconomum appellant. In gestis autem denominare Acacii, Oeconomus Timothei Catholici dicitur. Cur ergo Evagrius hoc loco, seu potius Zacharias (ex eo enim deflumpit Evagrius) Joannem Oeconomum fuisse dicit Ecclesia sancti Joannis. Neque enim hujus tantum Ecclesia erat Oeconomus; sed omnium Ecclesiarum quae erant sub Episcopo urbis Alexandriae, reditus ac pecunias administrabat, ut docet Liberatus in capite decimo sexto his verbis: *Porro Joannes ex economo amicus factus est Hillo magistro; qui cum reliqua descendit Alexandriam. Falsiusque est iterum Oeconomus habens causas omnium Ecclesiarum. Scribendum puto, habens gazaros omnium Ecclesiarum.* Quam emendationem confirmant sequentia Liberati verba, quae sic habent: *Quimulta & pressosa Xenia direxit Hillo magistro, &c. An dicendum est, Ecclesiam S. Joannis Baptiste fuisse tunc maximam Ecclesiam Alexandriae? Olim quidem major Ecclesia Alexandriae Cæsarea dicebatur, ut ad Sacramentum observavi. Fieri tamen potest, ut Ecclesia S. Joannis quae post destructionem Serapei illuc à Theodosio ædificata est, major Ecclesia extiterit, translatâ illuc Episcopali sede.* De hac S. Joannis Baptiste Ecclesia loquitur Ruf. in lib. II. Historiae Ecclesiasticae cap. 27. *Nam & in Serapis sepulchro, prophaniæ edibus complanatis, ex uno latere martyrium, ex altero consurgit Ecclesia. Occasio autem martyrii confiruenda unde data sit, dignum arbitror memorare.* Subjicit deinde de reliquiis beati Joannis Baptiste, tempore sancti Athanasii Alexandriam alias. Quibus postea, everso Serapio, aurea tecta, ut Russini verbis utar, Imperante Theodosio, constructa sunt. Certè in hac Ecclesia S. Joannis, Patriarcha Alexand. Collectas agebat, ut de Dioscoro docet Theophanes pagina 139.

ἰεὸν ἦ τοῖς ἀλεξανδρίος ἵκεν. Electio igitur Episcoporum adempta fuerat Clero ac populo urbis Alexandrinae, & Imperator jus nominandi Alexandrinae Episcopi ad se transtulerat, ut ex hoc loco apparet. Quod per vim quidem & contra le-

A ges Ecclesiasticas factum fuisse non diffitemur. Non sine causa tamen Principes Romani id juris sibi vindicaverant post cedem Proterii Episcopi Alexandrini, cum urbs Alexandrina suopte nurad seditiones propensa, in eligendis Episcopis gravissimos subinde motus excitatet.

ἡ δὲ τὰ μυστήρια τῆς βασιλείας ἀλεξανδρίας. In optimo codice Florentino scriptum inveni & τὰ μυστήρια &c. Porro dehoc Sacramento quo Joannes Tabennesiota sc̄e olim oblitteraverat apud Imperatorem, nunquam sedem Alexandrinam consenserunt se esse, loquitur Simplicius Papa in epist. 17. ad Acacium, ita scribens: *Cum ecce secundum consuetudinem mihi talia disponentes, tranquillissimi Principis scripta sunt redditæ, quibus memoria tuum Joannem tanquam perjurii reum, quod fraternalitate quoque tue non esse diceretur incognitum, sacerdotio perhiberet indignum.* Idem quoque statut Liberatus in cap. 17.

In Caput XIII.

Περὶ αἵματος ὑπαρχῆς & αἰτίων. Pergamum non Praefectum Ægypti, sed ducem fuisse scribit Liberatus in cap. 17. Breviariorum. *Ακαίας,* inquit, *persuasit Zenoni, ut scriberet Apollonio Augustali, & Pergamo Duci, ut Joannem ab Alexandrina se de, quasi eam contrasuum iurandum quod inagiavitate dedit arreppisset, expellerent, & cooperarentur Petro Mongo, ut remaneret in sede.*

ταῦτα & ἵνα ποτασταρ. Unitivum scilicet edictum Zenonis, quod paulo ante ἐποφθάνον vocavit Evagrius. Et ἐποφθάνον quidem ideo vocatur ab Evagrio hic & infra, propterea quod Imperator in eo edicto alloquitur omnes Clericos & Laicos, eosque quasi concionando ad unitatem amplexandam hortatur instar sacerdotis. διετοπία vero ideo dicitur, quod salubri quadam, ut primafronite appareat, dispensatione universos Catholicos ad unam eandemque communicationem invitat, suppressa Chalcedonensis Synodi mentione. Porro hoc Zenonis editum datum est anno Christi 482. Trocondio & Severino Cossi, ut scribi Baronii, Idque plane confirmat Victor Turonensis in Chronico Trocondio viro C. Cossi. Zenon Imp. Eusebiani procul erroris sapientis, Acaciam Constantiop. Episc. damnatoribus Concilii Chalced. Petro Alexandrino & Petro Antiocheno Episcopis per benevolentiam suum socians, eorum communione puluitur, & cum eis à Catholicis fiderecederit.

In Caput XIV.

Ἐναλεγότας Ἐπαρχούς. Facundus Hermianus in lib. 12. hoc Zenonis editum citans διετοπίας legit. Sic enim habet: *Flavini Zeno Pius, vītor, triumphator maximus, semper Augustus, orthodoxis Episcopis, Archimandritis & populi, per Alexandrinam, & per Ægyptum & Panapolim & Libyam constituta.* Arguit deinde Facundus vocem illam orthodoxis, eamque pluribus verbis exagit, quod Imperator Acephalus hinc

hereticos Orthodoxorum nomine afficere veritus non esset. Porro hoc Zenonis edictum promulgatum est anno Christi 482. ut scribit Baronius.

πάσην προσωχὴν καὶ σπουδὴν. Sic etiam legitur apud Nicephorum. Nec aliter legerat vetus interpres ejus edicti apud Liberatum in cap. 18. Ita enim vertit: *Noctibus ac diebus, oratione, & studio & legibus nimirum multiplicari per eam sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam.* Mihi tamen potius videtur scribendum esse *πάσην προσωχὴν*. quid sit *προσωχὴν* docet Suidas, qui versus scriptoris locum afferit. Certe haec emendatio magnopere mihi arridet.

Pag. 345. *συμπληκτικής πελεμῶν.* Scribendum est procul dubio *πελεμῶν* ut habet Nicephorus & codex Telleianus. Savilius quoque ad oram sui codicis annotat forte *πελεμῶν*.

Ἐγ τὰς μὲν τὰ λαττέρα. Ad hunc locum Edicti B Zenonis alludit Felix Papa in Epistola ad Zenonem Augst. ita scribens. *Dolet certe pietas tua, quod per diuturnos partis altera gravesque conflictus, multis ex hoc seculo videantur ablati aut Baptismatis aut communione expentes.*

Pag. 346. *προστάσιας εἰσαγότες.* Ita etiam scribitur apud Nicephorum. Aliter tamen legisse videntur Facundus & Liberatus. Nam Facundus quidem pag. 551. hunc locum ita vertit. *Adunante ergo vos in nullo dubitantes. Hac enim scriptimus vobis, non innovantes fidem, sedne vobis satisfacientes &c.* Liberatus autem sic interpretatur, *unire vos metis ipsos, nihil dubitantes. Hec enim scriptimus non innovantes fidem, sed vobis satisfacientes.* Ex quibus apparet eos leguisse *προστάσιας εἰσαγότες &c.* Melior tamen est nostrorum codicium scriptura. Sequitur enim paulo post *ἀριθμητούσιν.*

Ἐγ γενοίσαις οὐαῖς, τοῖς. Quod in his Evagrii libris scriptus accident, id hoc quoque loco factum est, ut *καὶ προστέλλεται*. Certe Liberatus hic legit *τοῖς*, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: *Sanctissima namque mater nostra Ecclesia, tanquam que genuit vos, filios expectans amplectens ex longo post tempore, dulcemque vocem vestram concupisit audire.* Nec aliter legit Facundus in libro 12. Ita enim habet ejus versio. *Sancta enim mater nostra Ecclesia, sicut proprios filios suos suscepit. Amplectimini eam. Desiderate enim post longum tempus dulcem vestram vocem audiare. Sed & Niceph. scriptum habet. Στήνεται γνοίς.* Porro ex supradictis apparet, Liberatum & Facundum in Zenonis edicto legisse *μήτηρν ἡμῶν*, quod quidem magis placet. Praterea Facundus legit *πιεστόντες*. Non ut vulgo legitur *πιεστόντες*. Quae tamen scriptura nullo modo tolerari potest. Denique Liberatus legisse videtur *ἐν της ζητοίς*, non autem *καὶ τῆς ζητοίς*.

In Caput. XV.

Καταλαμβάνεις βάσιλεων. Liberatus in Breviariorum cap. 18. ait Joannem pulsum Alexandrinam sede, pri-

A mūm quidem Antiochiam venisse: postea vero acceptis à Calendione Antiocheno Patriarcha intercessione litteris, Romanam venisse & Romanum Pontificem Simplicium appellasse, sicut & beatus fecerat Athanasius. In gestis autem de nomine Acaci quæ à Gelasio Papa conscripta esse existimo, suffugium duntaxat Romanæ Ecclesie, quemadmodum prædecessores ejus fecerant, dicitur expertisse. Quod quidem verius puto. Nec enim ab ullo Ecclesiastico iudicio ad Simplicium provocavit Johannes, quippe qui non synodali sententia, sed per vim ex propria sede expulsus fuisset: Nec libellum obtulit Simplicio Papa, sed Felici ejus successor, ut postea videbimus.

In Caput. XVI.

Μοιχέας τὸν πετρόν απεισθάνει. Sic etiam Simplicius Papa in Epistola ad Acacium, appellat Petrum Pag. 347. Mongum, ut etsi est Liberatus in Breviariorum cap. 18. Eo quid scilicet superstite Timotheo Salofaciolo qui legitimate fuerat ordinatus, Alexandrinam Ecclesiam invaserit.

C *πρὸς κακοὺς ἀριθμοὺς στρατού.* Petrus Filio paulo post reditum Zenonis Angusti ex Antiochenam sede dejectus est anno post Consulatum Basilisci & Armati. Ejus sedem Joannes quidam quem Petrus Apamia ordinarat Episcopum invasit, ut supra notavi. Quo dejecto, Orientalis synodus Stephanum ordinavit, ut scribit Theophanes in Chronico. Hic cum Antiochenam sedem anni circiter spatio gubernasset, ab hereticis in Ecclesia crudelissime necatus est anno Christi 479. post Consulatum illi viri Clarissimi, ut ex Epistolis Simplicii Papæ recte obseruavit Breviarius. Quam ob cedem graviter commotus Zeno, misit Antiochiam qui hoc facinus vindicarent & in autores seditionis animadverterent. Quin etiam vitandos tumultus, mandavit Acacio Constantinopolitano Episcopo, ut Antiochenum Antistitem in urbe regia ordinaret. Idque factum pacis Ecclesiastica caula, tam Imperator, quam Acacius apud Simplicium Papam excusavit, polliciti ordinationem Antiocheni Antistitis juxta Canonum praecpta à Comprovincialibus Episcopis posthac esse faciendam. Ordinatus est igitur ab Acacio Stephanus Junior, qui cum tres annos sedisset, in ejus locum Calendio ab orientali synodo creatus est Episcopus Trocundo & Severino Coss. anno Christi 482. ut ex epistola Simplicii Papæ docet obseruavit Baronius. Theophanes quidem Calendionem ab Acacio ordinatum esse scribit Constantinopoli iussu Zenonis Imperatoris. Theophanis sententiam confirmare videatur Candidus in libro tertio historie ita scribens. *αἱ πτέραι τὰ δυοτελέα τὰς τῆς ἀνατολῆς ταρσαῖς τοις ἵκλαις καλαριώνα τὴν θάλασσαν τὸ ινδὸν αἰγαίον ταξιδεύει. Ιδεῖς Καλεμαδόνιον Ζένον, δια Petrus ille impius Orientis turbaret Ecclesias, misit Calendionem ut Episcopos efficeret Antiochiae. Sed & in gestis de nomine Acaci disertè scribitur, Calendionem ab Acacio Constantinopoli Episcopo ordinatum*

13
fuisse

fuisse. Simplicius quoque idem dicit in Epistola citata, si verba attentius expendamus. Quid enim aliud sonant hac verba *Antiocheni exordium Sacerdotis quā ratione serius fuerit. Indicatum, quamvis minime nos latere potuerit, tamen & ipse vel synodus ejus indicavit. Quod sicut non oplavimus fieri, ita faciles excusatione quam necessitas fecit, extutimus, quia quod voluntarium non est, non potest vocari in reatum &c.* Quis enim reatus, quā necessitas excufanda fuit apud Simplicium, nisi quod Calendionem contra leges Ecclesiasticas Constantiopolis ordinarat Acacius. Jamvero quod de Joanne Codonato subiicit idem Theophanes, qui ab Antiochenis ordinatio apud Constantinopolim facte ignaris, Episcopus est ordinatus, & quem Calendio postmodum ad sedem Tyriorum transtulit. Vereor ne in eo hallucinatus sit. Non enim Calendio, sed Acacius Joannem ad Tyriorum Ecclesiam transtulit, ut testatur Felix Papa in libello damnationis Acaci, & Gelasius ac Liberatus.

ἀπόριαν τοπίον οὐκετίσθι μά. Hunc prætextum fuisse condemnandi Calendionis testatur Liberatus in Breviariorum cap. 18. Vera autem causa cur damnatus fuerit ac depositus, hæcerat, quod synodus Chalcedonensem defendere nec Zenonis editio acquiesceret. Verba Liberatus sunt hæc. Inter ea Calendion Archiepiscopus Antiochenus depositus. Accusatus in apero tanquam inde votus principi, mittens populum in rebellionem cum illo: Latenter autem quia se non suscepserat & à Felice Papa, & Joannis communione. Gelasius quoque in Epistola 13. ad Dardanos ait Calendionem idecirco à Zenone pulsum fuisse, quod ejus nomen è Dyptichis fustulisset, substituto in ejus locum Leontii nomine.

Μά. In Manuscripto codice Florentino & Telleriano scriptum inveni μά. Hic est Hillus, natione Iaurus dignitate Magister officiorum, ut ait Marcellinus in Chronico: qui sum apud Imperatorem plurimum valuerit, tandem nescio quas ob causas ei infensus, Tyrannidem in Oriente arripuit unā cum Leontio anno Christi 484. ut scribit Marcellinus, seu potius 483. ut recte Baronius observavit. Porro hic Hillus à Candido Iisauro & à Damasco in vita Iosiphi Philosphori μά. semper vocatur cum accentu in ultima. Ita etiam scribitur apud Suidam. μά. inquit ἦργα κύρων ἦν μάζης ζέναρος. εἰδίλλιον. ιερὸν οἱ μάζη τοῦ θεοῦ εὑρέμενον εἰνὶ διδύμῳ ξύλῳ. Sic legendum est illa Suidalocus.

ἡ συνοδοῦ δὲ πρότιγον. Scribendum est procul dubio η συνοδοῦ δὲ πρότιγον τὸ τῆς τοῦ Αὐτοκράτορος ζενάριον. Quemadmodum legit Nicephorus. Christophorus tamen & Savilius ad marginem sui codicis emendat πρότιγον, incertissime. Jam pridem enim Proterius ē vivis exceperat. Certe Petrum Fullonem Petro Mongo communicasse constat ex epistolis Gelasii Papæ.

ἡ ταῦθη δὲ τέττη. Petro scilicet Mongo. Huic enim, pulso Joanne Tabennesiota, commun-

A nicavit Acacius, & synodicas ab eo litteras accedit & vicissim ad eum misit, ut docet Liberatus. Cum Petro autem Fullone nunquam communicavit Acacius: Immo gloriari solebat, quod ejus communioni nunquam sociatus fuisse: Cum tamen per hoc quod Petro Mongo communicabat, qui communicator erat Petri Fullonis, ipse quoque Fulloni communicaret, ut scribit Gelasius Papa in epistola ad Orientales quam primus edidit Jacobus Sirmundus.

τίνει τὰς πέτρας κονιώσις εἰστερνάτικος. Cur se icti a communicatione Petri Mongi sejungunt, caufam non afferit Evagrius. Sed & Liberatus in Breviariorum cap. 18. admodum obscurae id refert his verbis: Igitur Petrus Mongus ab Abbatte Ammone & Joanne Episcopo Magdeborum, & ab Abbatibus Monachorum inferiorum Aegypti bella passus, & seditione eis in Cœlata Basilica ut decisus fallit, anathematizavit synodum Chalcedonensem & tomum Papa Leonis. Et hæc fecit, cum jam scriptisset Acacius & Simplicius quia communicator eorum esset & sancta synoda. Et his ista gestis, abscesserunt quidam à Petri communicatione & Romam ruitaverunt Papa Romano. Quæ cùm sint fatis obscura, ita expounderit mihi videntur. Petrus Mongus cùm in eodem Alexandrinam pulso Joanne restitutus esset, primo quidem simulare egit, & synodicas litteras ad Acacium & ad Simplicium misit, quibus se communicatorem esse Chalcedon. Synodis affirmabat. Eos quoque qui erant ex parte Timothei Salofacioli, in communionem suam admisit, uti testatur Liberatus. Postea vero cum ob hanc simulationem exagitatus esset ab Eutychianis Monachis, publice in Ecclesia synodum Chalcedonensem anathematizavit.

τοιχοφόριον πίτηρα. Scribendum mihi videtur πιπηρατον. Atque ita legit Nicephorus in cap. 13. libro 16.

In Caput XVII.

Πέτρος ὁ αὐτοκράτορος. Hunc locum partim ex Nicephoro, partim Auctoritate Florentini codicis & Telleriani emendavi. Porro de Petri ingenio mobili ac fraudulentio, idem testatur Liberatus his verbis. Sed perinans Petrus in Episcopatu, scribens Acacio, quia esset synodis communicator, & fallens Alexandrinos, quia non communicaret synodo: ita ut quidam communicatorum ejus Clerici, Monachi & Laici, cognoscentes ejus fallaciam, separaverint se ab ejus communione. Et extra collectas facientes non passi sunt nominis ejus communicare.

ὑπό τε πόνων. Scribendum est procul dubio Pag. 31. ιππο τε πόνων. PRO ιππινονται legendum est αἰσθατα ut habet codex Tellerianus & Nicephorus.

οὐ παρελθεῖσα τὰς ἀγίους. Objectum quidem sibi dicit hoc crimen Mongus, quod reliquias Timothei Salofacioli in alium locum transtulisset. Sed id factum nec excusat, nec negat: hoc solum dicere contentus, illud facit.

facinus coram Deo & coram hominibus impium esse. Quippe humanæ leges sepulchrum violatores graviter puniunt. Certe Victor Turonensis in Chronico de Mongo ita scribit. Post Confusatum Zenonis tertium: qui confessim favore Zenonis Principi, Synodum Chalcedonensem de pulpite coram populis damnat. Nomina Proterii & Timothei Salatitiae de Ecclesiasticis diptycis tollit; & Dioſcori & Aluri, qui Proterium interfecit, scribit: corpusque Timothei Salatitiae de Ecclesia ejiciens, in loco deserto fossis civitatem proicit. Idem quoque testatur Liberatus in Breviario, cap. 18. his verbis. Sed & Petrum Alexandrinum anathematizantem Synodum Chalcedonensem & tomum Papæ Leonis, qui sublato nomine Proterii & Timothei Catholici de diptychis, Dioſcori & Timothei Aluri nomina scripsit: qui ejusdem Timothei Catholici corpus de terra levavit, & foras proicit, qui inter Episcopos Catholicos scilicet fuerat, miris eum laudibus prosecutus est Acacius, de quo se tanta crima antea meminerat retulisse. Denique Felix Papa, in sententia damnationis adversus Acacium, id ipsum disertè confirmat: ut jam de hujus facinoris veritate dubitari non possit.

τον Λαζαροντανην. Variè hunc locum expuerunt interpres. Nam Musculus quidem ita vertit; *Libellum considerare concinnavimus, malis hujus medelam habentem.* Christophorus autem hoc modo. *Litteras basice excoquavimus, que huic mala remedio sint.* Johannes vero Langus, Nicephori interpres ita transtulit; *Re deliberata, rationem quemederi mala imminentis posset, invenimus.* Ex his tribus interpretationibus, secunda quidem penitus responda est: prima autem ac tertia ferri posunt. Commodius tamen mihi videatur, *λόγῳ orationem interpretari, seu sermonem ad populum, quem Petrus habuit in Ecclesia tunc cum acta Ecclesiastica confici jussit coram Legatis Acacii, de quibus supra locutus est Evagrius.*

τοις διενερθεσσαντιούσιν. Joannes Langus hunc locum ita vertit: *Fecimus ut ab iis qui nobiscum conveniunt agant, ista dicerentur.* Musculus vero sic interpretatur. *Eos quicad nos venerunt, hoc idem dicere fecimus.* Christophorus autem interpretatio sic habet: *Tum usili qui nobiscum una acceſebantur, pro defensione idem ipsum dicerent, effecimus.* Verbum igitur, *διενερθεσσαντιούσιν* nihil aliud significare existimarent, quam *ουνιας Σιριας.* Ego vero per vocem *διενερθεσσαντιούσιν* intelligi puto Clericos & laicos partis Timothei Salofacioli, qui aggregati erant Petro Mongo iussu Zenoni Augusti. Nam imperator Zeno sua & consilio Acacii, scriptor Apollonio Augustali & Pergamino Duci, ut pellerent quidem Joannem Talaiam, inthronizarent autem Petrum, suscipientem Hennicon & Clericos Timothei Catholici, ut scribit Liberatus in Breviario, cap. 18. Scriperat etiam Zeno litteras ad Petrum Mon-

gum, quibus ei mandabat, ut clericos partis Timothei ipsi consentientes susciperet, quemadmodum idem Liberatus affirmat his verbis. *Et quidem Petrus inthronizatur ab omnibus.* Scriptum est ab Imperatore, ut consentientes susciperet eos quos erant à parte Timothei Catholici. Id est, tam clericos, quam laicos, qui Zenonis edicto consentire voluerint. Hos igitur, cum Ecclesiastica acta conficeret Petrus Mongus, quibus Accacio probaret se Chalcedonensem Synodum nunquam damnasse, testes adhibuit, fecitque ut testimonio suo confirmarent, Chalcedonensem Synodum nunquam à Petro fuisse damnatam. Eorum porro testimonium fide dignum videbatur, eo quod fuissent ex parte Timothei Catholici, qui Synodum Chalcedonensem perpetuo defendebat. Vide caput 16. in fine, ex quo haec intelligenda sunt. De iisdem loquitur Felix Papa in sententia damnationis adversus Acacium, ubi ait: *Quuid enim sunt alii, qui post obitum sanctæ memorie Timothei, ad Ecclesiam sub Petro redeunt, &c.*

τοῦ τέταρτον προπομπον. Id est, crimen illud quod à malevolis quibusdam mihi objiciebatur: Chalcedonensem scilicet Synodum à me rejici atque damnari.

τοις μοραγνειων. Jampridem viri docti moragnae emendarunt, quomodo etiam legitur apud Nicephorum.

In Caput XVIII.

ώς ακαροντως γεριπόποιον. In damnatione ac depositione Acacii, duo maximè reprehendebant Græci. Primum, quod in Synodo damnatus ac depositus non fuisset: sed solus Felix Papa nomen suum lententia depositionis præfixisset. Alterum, quod nec convictus, nec discussus juxta Ecclesiasticas regulas, damnationis sententiam exceptisset. Priori quidem objectiona respondebant Römani: non opus fuisse novâ Synodo ad condemnandum Acacium. Omnes enim sectatores & communicatores hæreticorum, qui speciali sententiâ olim condemnati sunt, simul cum eisdem hæreticis damnatos intelligi. Ita Gelatius Papa in epistola ad Orientales, quam primus edidit Jacobus Sirmundus, in gestis de nomine Acacii. Scio quid respondeat Baronius ad annum Christi 484. cap. 21. Gelatius scilicet loqui de Oecumenica Synodo. Sed pace ejus dixerim; Hæc responſio non satisfacit. Neque enim Græci in hoc negotio discrimen ullum faciebant inter generale ac particulare Concilium. Sed generaliter affirmabant, Acacium nulla in Synodo specialiter ob ipsum congregata fuisse damnatum. Sic enim scribit Gelatius Papa in epistola supra memorata, Orientales alloquens his verbis: *An de uno dolet Acacio, quod specialis Synodo non fuerit confutatum; cum proprium crimen suis litteris ipse detexerit, nec audire debuerit jam sponte confessus; & de tantis Pontificibus Catholicis non dolet sine ulla discussione seclusus.* Faretur ingenuè Gelatius Papa,

Pap², Acacium in nulla speciali Synodo con-
victum atque auditum fuisset. Certè ex duau-
bus Synodis Romanis, in quibus damnatus
est Acacius, neutra ipsius causâ congregata
est. Sed prior quidem ob Vitalem ac Mis-
enum Legatos sedis Apostolice collecta est:
in qua Vitalis quidem ac Misenus damnati: Petrus
verò Alexandrinus & Acacius, perstricti tantum
obiter ac notati, ut docet Evagrius paulò infra.
Posterior verò, causâ Antiochenæ Ecclesiæ colle-
cta est eodem anno, ut docet Felix Papa in Epis-
tola synodica ad universos Presbyteros & Archi-
mandritas Constantinopoli & per Bithyniam con-
sistentes. Qua in Synodo Petrus quidem Antio-
chenus præcipue, ac ἐπανσυνιεῖς damnatus est;
qui pulso Calendione sedem Antiochenam inva-
serat. Petrus verò Alexandrinus, & Acacius Con-
stantinopolitanus, ut socii & communicatores
eiusdem Petri damnati sunt, ut subscriptio eidem
Epistola subjecta declarat. *Candidus Tiburtina ci-
vitatis Episcopus, Petro Alexandrina Ecclesia per-
vasori, & Acacio quondam Ecclesia Constantinop-
nec non etiam Petro Antiocheno, ab Episcopali &
Christianorum numero olim jure & merito segre-
gatis, omnibusque sequacibus eorum, sequens Au-
toritatem sedis Apostolice, omnium nostram, jux-
ta Ecclesiæ statum, Catholica deliberatione prola-
tam, anathema dicens subscripti, &c. Quod verò
Felicem Papam, solum ei sententia nomen suum
præfixisse querebantur Græci, huic objectioni ita
respondet Felix in Epistola supra citata, his ver-
bis. *Unde nunc causa Antiochenæ Ecclesiæ apud B.
Petrum Apostolum collecti, rursum dilectioni ve-
stra morem qui semper apud nos obtinuit, propera-
vimus indicare. Quoties intra Italiam propter Ec-
clesiasticas causas præcipue fides colliguntur Domi-
ni Sacerdotes, consuetudo retinetur, ut successor
Presulum sedis Apostolica, ex persona cunctorum
totius Italie Sacerdotum, juxta solicitudinem sibi
Ecclesiastarum omnium competentem, cuncta con-
stituat. Idem ante Felicem dixerat Julius Papam in
Epistola ad Orientales, quam refert Athanasius in
Apologetico. Jam verò quod spectat ad secundam
objectionem Orientalium, de Acacio sine ulla
discussione damnato, satis responsum est à Gelasio
Papa in Epistola ad Orientales, cuius verba supra
protulimus.**

*Αἰτίαλλον Σταύρων τῷ φλάκῃ. Jam quidem
antea Joannes Tabennesiota, cum ex sede sua
dejectus fuisset, Romam veniens, Simplicium
Papam appellaverat. Libellum tamen ei non
obrulit; sed tantum suscit, ut pro sua causa
ad Acacium scriberet. Quod quidem prompto ac
libenti animo fecit Simplicius Papa. Acacius verò,
acceptis Simplicii litteris, respondit, se Joannem
quidem Episcopum Alexandrinæ minimè agnosce-
re. Petrum vero Mongum in communionem sus-
cepisse iussu Zenonis Augusti. Quibus litteris
graviter commotus Simplicius reascript. Acaci-
um non recte neque ordine egisse, qui Petrum
communiamborum sententiâ damnatum, in com-
munionem receperisset. Cùmque Joannes Simplicius
Papæ libellum pararet offerre, varia in Aca-
cium crimina continentem, Simplicius inter-
rim morte preventus est, antequam Acacius*

A postremis ejus litteris respondisset, ut scribit
Liberatus in Breviario. Sed cum Felix in lo-
cum Simplicii subrogatus fuisset, Joannis li-
bellum, quem Simplicio antea paraverat por-
rigendum, obtulit Felici Papæ. Qui mox per Vi-
talem ac Misenum Episcopos, libellum citationis
misit ad Acacium, mandans ut quamprimum
Romam veniret, coram Apostolica sede libello
Joannis Episcopi responsurus, ut legitur in gelis
de nomine Acacii, & in libello citationis ad Aca-
cium transmisso. Libellus quidem citationis inci-
pit: *Episcopali diligenter commonente debuerat
dilectio tua, Ecclesiasticum morem sancta, quid
responso sancte memoria predecessoris mei per vi-
rum devotum Uranum Subdiaconum apud cle-
mentissimum Principem: quid apud te quoque in-
ter ipsius in causa Alexandrina Ecclesia profuerit,
indicare. Ubi obiter scribendum esse moneo.
Uranum Subdiaconam. Sic enim dicitur in gelis
de nomine Acacii. Joannes & Economus Catholicus
a Catholicis ordinatur Episcopos. Qui cum de con-
suetudine Majorum ad Apostolicam sedem Syn-
dica per Isidorum Presbyterum, & Petrum Dia-
conum scripta misisset, superveniente Uranio Sub-
diacono, & contra Joannem jam Episcopum sacra
Principis deferente, ab Episcopatus illius confirma-
tione Papa suspensus est, &c.*

*Ἄρδε τὰ φίλανος παρὰ τὸ ζήτειν. Transposita p[ro]p[ter]a
sunt vocabula, quæsic restituo: γίλλοται παρὰ τὶ^ν φίλανος παρὰ ζήτειν.*

In Caput. XIX.

*Ἄρδε τὰ φίλανος παρὰ τὸ ζήτειν. Hunc Eva-
grillocum optimè exposuit Nicephorus, his ver-
bis: *Ἄρδε τὰ φίλανος παρὰ τὸ ζήτειν
φθόραι τὸ βασιλικόν, μετέπειτα τὸ εἰς βασιλικόν οὐδετερόν τὸ βασιλικόν εἶναι, &c. Id est: Primum
Vitaliac Misenus Româ missi, in urbem regiam
adventassent, &c. Scribendum igitur est in Eva-
grio. Άρδε τὰ φίλανος παρὰ τὸ ζήτειν. Sic enim
Evagrius vocare solet Constantinopolim: ut in-
fra, cap. 25.**

*Ἄρδε τὰ φίλανος παράτων. Duo erant monasteria Con-
stantinopoli, quæ φίλανος vocabantur, Baf-
fiani scilicet ac Dii. Et Baffiani quidem ac Dii voca-
bulum à conditoribus suis sumerant. Acamitarum
vero nomen illis inditum est, propterea quod no-
nū atque interdui divinas laudes celebrarent, al-
ternis vicibus sibi succedentes: adeo ut infornes
esse viderentur. Sic olim in Galliis jugis laus in
quibusdam monasteriis viguisse dicitur.*

In Caput. XX.

*Διαβατηρία. Nicephorus hæc commonitoria,
(sic enim Latinivocant, quæ Græcis dicuntur
ἰστομηνία) ad Zenonem Imperatorem scri-
pta esse existimat. Verum Evagrius ad Vi-
talem ac Misenum sedis Apostolice Legatos es-
cripta fuisse dicit. Certè commonitoria
ad*

ad Legatos & hujusmodi personas mitti solebant, non autem ad Imperatorem Romanum. Erant enim quasi mandata & instructiones, quas studiosè observare debebant Legati.

ἐφείκεν ἀσφαλῶς ὔχειν. Rectius apud Nicophorūm scribitur ἐφείλειν, id est, pro certo habere debes.

χαλκοδοτήσαντες. In optimo codice Florentino scriptum inveni, *χαλκοδοτάων;* quomodo etiam alibi scriptum habet idem codex, ut supra notavi. Sane veteres nummi eam scripturam confirmant, & Author Etymologici in voce *χαλκόν*.

Pag. 351. *ἰαυθίσται τοῖς τι πεπραγμένοις.* Assentior Henrico Savilio, qui in codice suo emendavit, *ἰαυθίσται τι τοῖς πεπραγμένοις.* Sed probare non possum interpretationem Christophorsoni, qui hunc locum ita vertit: *Extant præterea in actis ejusdem Concilii, &c.* Neque enim Evagrius ullius Concilii mentionem facit, sed collectionem duntaxat Epistolarum recenset, quæ ad causam Acacii pertinebant. Putavit scilicet Christophorus, ex eo quod auctorum mentionem ab Evagrio fieri viderat, statim consequi, ut hæc in Concilio acta fuerint. Verum non ita perpetuò se res habet. Acta enim simpliciter vocari possunt, quæcumque in aliquo negotio gesta sunt, etiamsi nullum Concilium aut judicium intervererit.

εἰ δὲ διῆλεξαν. Delendus est articulus postpositus, quem nec Nicephorus agnoscit.

τὸν διοικητικὸν. Ab uno Episcopo, coquè heretico Mongum ordinatum esse reliqui omnes scribunt. Ita Acacius in epistola ad Simplicium Papam, & Felix in epistola synodica ad omnes Monachos & Archimandritas Constantinopoli & in Bithyniam consenserunt. Idem etiam testatur Theophanes in Chronico, pagin. 107. Et Gelasius in gestis de nomine Acaci. Liberatus tamen à pluribus ordinatum dicit Petrum, licet numerum eorum non exprimat.

In Caput XXI.

Pag. 351. *ἀκαίη ἵπισθαντος συναπλίκουσιν.* Extat hæc epistola Acacii, Latine edita inter Epistolas Simplicii Papæ. Eiusdem epistola mentione sit in epistola Felicis Papæ, quæ sententiam depositionis Acacii continet.

ἀπειπον δὲ τὸν τοῦ. Particulam δὲ addidimus ex codice Florentino, quæ multum lucis afferit huic loco. In eodem codice Florentino ad marginem horum verborum, hoc scholium adscriptum est: *εὐλογεῖτε δὲ τὸν τοῦ διάνοιαν τὸν ποιητὴν καὶ θεοποιὸν. Στόδωγε δὲ μέντοι δὲ καὶ διάβασις τὸν ποιητὴν.* Id est: Evagrius quidem hoc loco aperte non dicit, Acacium ab Episcopo Romano depositionem fuisse. Verum Theodosius Lector, & Basilius Cilix disserit id affirmant. De Basilio Cilice idem testatur Nicephorus, in cap. 17. libri 16. Porro Evagrius noster immeni-

A to reprehenditur ab illo Scholaste, quod Acacii depositionem hoc loco reticuerit. Refert hic Evagrius cuncta quæ gesta sunt in Synodo Romana, qua collecta est anno Christi 484. adversus Vitalem & Misenum fedis Apostolica Legatos. In ea Synodo Vitalis quidem ac Misenus Sacerdotii honore privati sunt. Acacius verò tantum notatus ac perstrictus est, ut ex decreto Synodi appareret, quod hic refertur ab Evagrio. Post hæc Felix litteras synodicas misit ad Acacium, in quibus ita scriptum erat: *Peccasti, ne adjicias, & de prioribus supplica.* Quibus acceptis, cum Acacius adhuc recalcitraret, & prioribus deteriora committeret, Felix Papa congregatis iterum Episcopis apud sanctum Petrum, depositionis sententiam in Acacium promulgavit, eamque per Tutum defensorem Ecclesie Romanæ direxit Acacio, quæ sic incipit: *Multarum transgressionum reperitis obnoxius.* Hæc ita gesta esse docet Felix Papa, in epistola synodica ad Presbyteros & Archimandritas Constantinopoli & per Bithyniam consenserunt. Postquam enim de Vitale ac Miseno, & de Acacio damnatis in Synodo Romana scriptis, hæc addit: *Post illam sententiam qua in Acacium perturbatores totius Orientis Ecclesia dictaverunt; His quoque nunc congregati adjecimus litteris, &c.* Et paulò post: *Unde nunc causa Antiochenæ Ecclesie apud beatum Petrum Apostolum collecti, rursum dilectionis vestra morem qui apud nos semper obrinnit, properamus indicare.* Ex quibus verbis appetat hanc Epistolam scriptam esse à Felice, nomine Synodi tertie Romanae, quæ collecta erat causa C Antiochenæ Ecclesie, quam pullo Calendione Petrus Fullo invaserat. In hac igitur Synodo Felix sententiam adversus Acacium, quæ incipit: *Multarum transgressionum, &c.* dictavit, & per Tutum defensorem ad Acacium transmisit. Nec est quod quis dicat, eam sententiam jam ante latam fuisse in secunda Synodo Romana, tunc cum Vitalis ac Misenus damnati sunt; sed aliquanto post missam fuisse à Felice, ex precepto Synodi tertie Romanae. Id enim refutat Evagrius, qui in Synodo Romana qua Vitalis ac Misenus damnati sunt, sententiam depositionis in Acacium latam esse non dicit. Præterea Liberatus in Brevario cap. 18. manifestè docet, sententiam illam depositionis adversus Acacium diu post damnationem Vitalis ac Miseni prolatam fuisse. Audi enim quid dicas Liberatus: *Redeunt aliquando Legati. Sed præcesserant Monachi, qui eos graviter de proditione arguebant, auditis commissis & consulti ex ipsi litteris quas denulerunt, à locis propriis sunt remoti.* Et paulò post: *Ubi ergo ad plenum detinens est Acacius hereticus, Papa Felix in litteris suis synodicos sic posuit: Peccasti, ne adjicias, & de prioribus supplica.* Suscepit his Acacius litteri perseverat, neque recedens à communione Petri, neque suadens ei palam suscipere Synodum Chalcedonensem, & tomum Papa Leonis. Hac cognoscens Papa Felix, damnationis scripturam misit Acacio per Tutum defensorem, cuius est principium. *Multarum transgressionum reperi-ris obnoxius.*